PAGE

Д О Г О В О Р
между дошкольным образовательным учреждением,
и родителем (законным представителем) ребенка,
посещающего Муниципальное казенное  дошкольное образовательное  учреждение детский сад с.  Узкий  Луг
с.  Узкий  луг                                                                                                          «____» _____________20   г.
Муниципальное казенное  дошкольное образовательное учреждение детский сад с.  Узкий  Луг реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования, именуемое в дальнейшем « МК ДОУ», в лице заведующей Хохловой  Риты  Васильевны действующей  на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и родителем (законным представителем) __________________________________________________________________________________________ ,

                ( фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя))
именуемый в дальнейшем «Родитель» ребенка _____________________________________________________ ,

                                                                                                                                                                (фамилия, имя, отчество  ребенка)
________________________________________________________________________ , года рождения, с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

             (дата рождения ребенка)
1 Общие положения
1.1 Настоящий договор регулирует взаимоотношения между ДОУ и Родителем и включает в себя взаимные обязанности, права и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития, присмотра и оздоровления детей, длительность пребывания ребенка в ДОУ, а также расчет размера платы, взимаемой с Родителя за содержание ребенка в ДОУ.

1.2 ДОУ осуществляет свою образовательную деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Законом РФ «Об образовании», действующим Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, Уставом ДОУ и другими нормативными документами, регламентирующими деятельность учреждения
2 Предмет договора

2.1. Воспитание, обучение и развитие, а также присмотр, уход и оздоровление ребенка ______________________________________________________________________________________в ДОУ.

           (фамилия, имя  ребенка)

3 Обязанности сторон
3.1. ДОУ обязуется:
3.1.1. Соблюдать Устав ДОУ.

3.1.2. При приеме ребенка в ДОУ ознакомить Родителя с Уставом ДОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, с основной  образовательной программой, реализуемой МК  ДОУ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

3.1.3. Зачислить ребенка в ДОУ на основании медицинского заключения, заявления, документа удостоверяющего личность Родителя и документов, подтверждающих льготы родителей (законных представителей).
3.1.4.Предоставить ребенку возможность пребывания в ДОУ в соответствии с режимом работы Учреждения с 8.00 до 17.00 (выходные дни: суббота, воскресенье и государственные праздники).

3.1.5. Обеспечить: охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, защиту от всех форм физического и психического насилия, защиту достоинства, прав и интересов ребенка.

3.1.6. Организовать деятельность ребенка в ДОУ в соответствии с его возрастом и индивидуальными особенностями, с содержанием образовательной программы, реализуемой в ДОУ.
3.1.7. Обеспечивать ребенка сбалансированным  питанием, необходимым для его нормального роста и развития (3-х разовое питание: завтрак, обед, полдник – по утвержденному десятидневному меню).

3.1.8. Сохранять место за ребенком:

а) на основании справки в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина;

б) на основании заявления Родителя на период отпуска, командировки, болезни Родителя, а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя.

3.1.9. Взаимодействовать с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка.
3.1.10. Информировать Родителя об установлении и изменении  платы за содержание ребенка в ДОУ.
3.1.11. Соблюдать настоящий договор.

3.2. Родитель обязуется:
3.2.1.Соблюдать Устав Учреждения.

3.2.2.Выполнять условия настоящего договора.

3.2.3. В соответствии со статьей 63 Семейного Кодекса Российской Федерации нести ответственность за воспитание и развитие ребенка, заботиться о его  здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии.

3.2.4. Представлять документы, необходимые для зачисления ребенка в Учреждение, а также документы, необходимые для установления льготы по родительской плате за содержание ребенка в Учреждении и документы, необходимые для оформления компенсации части родительской платы в соответствии с законодательством РФ
3.2.5. Вносить ежемесячную плату за содержание ребенка в Учреждении в сумме_980 руб., установленной правовым актом(_Постановление АЧРМО от29.08.2013 г.№558»Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими  программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Черемховском районном муниципальном образовании)), до 10 числа текущего месяца. Оплата производится в наличном порядке заведующей учреждением и последующем получении квитанции об оплате с учетом 3% за банковские услуги.
3.2.6. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста.

3.2.7. В случае если Родитель доверяет другим лицам забирать ребенка из Учреждения, предоставлять заявление, с указанием лиц, имеющих право забирать ребенка.

3.2.8.Приводить ребенка в Учреждение в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью.

3.2.9. Информировать Учреждение лично или по телефону  о причинах отсутствия ребенка до 10 часов текущего дня.

3.2.10.Информировать Учреждение за день о приходе ребенка после его отсутствия.

3.2.11. После перенесенного ребенком заболевания, а также при отсутствии ребенка более 3-х дней (за исключением выходных и праздничных дней) предоставить в Учреждение  медицинскую справку  с указанием диагноза. При отсутствии данной справки ребенок не допускается в Учреждение.

3.2.12. Предоставлять письменное заявление о сохранении места в Учреждении на время отсутствия ребенка по причинам санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, командировки, болезни Родителя, а также в летней период, в иных случаях по согласованию с руководителем Учреждения.

3.2.13. Своевременно сообщать об изменении места жительства, контактных телефонах.

3.2.14. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям развития, воспитания и обучения ребенка.

4 Права сторон

4.1. ДОУ имеет право:
4.1.1. Приостановить деятельность ДОУ по предписанию органов госнадзора и приказу Отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования
на период: проведения текущего ремонта и других случаев вынужденного закрытия ДОУ (по предписанию надзирающих органов).
4.1.2. Не принимать ребенка в ДОУ: в связи с отсутствием его в течение 3-х дней без справки
о состоянии здоровья; с первичными признаками заболевания ребенка.

4.1.3. Не отдавать ребенка родителям в алкогольном, наркотическом опьянении и лицам, не имеющих полномочия со стороны родителей.
4.1.4. Проводить мониторинг физического развития ребенка, а также проводить  оценку качества  усвоения ребенком  программного материала в соответствии с образовательной программой ДОУ

Родитель имеет право:
4.2.1. Выбирать ДОУ для своего ребенка и переводить его в другое дошкольное образовательное учреждение.
4.2.2. Знакомиться с Уставом Учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, с основной образовательной  программой, реализуемой в МК  ДОУ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
4.2.3. Участвовать в управлении ДОУ, т.е. избирать и быть избранным в Родительский комитет ДОУ, принимать участие в разработке Образовательной программы ДОУ.
4.2.4. Принимать участие в родительских собраниях, выражать свое мнение, а также вносить предложения по улучшению работы с детьми.
4.2.5. Защищать законные права и интересы детей.
4.2.6. Посещать ДОУ и беседовать с воспитателями и другими работниками ДОУ в отведенное для этого время; давать оценку содержанию и качеству образования в ДОУ.
                 4.2.7. Получать в установленном Законом  порядке компенсацию части родительской платы за содержание детей в ДОУ.
4.2.8. Требовать безусловного выполнения договора между родителем (законным представителем) и ДОУ.

4.2.9. Досрочно расторгнуть договор между родителем (законным представителем) и ДОУ в случае возникновения конфликтной ситуации и нежелания разрешить ее мирным путем.
4.2.10. Оказывать посильную помощь МК ДОУ в укреплении материальной базы, благоустройству и ремонту помещений, детской площадки и территории (добровольные пожертвования).
5.Ответственность сторон договора

Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств настоящего договора:
5.1. МК ДОУ:

· за невыполнение функций, отнесенных к его компетенции;

· за реализацию не в полном объеме основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса; качество образования своих выпускников;

· за соответствие применяемых форм, методов и средств организации образовательного процесса возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям детей;

· за жизнь и здоровье воспитанников во время образовательного процесса;

· за нарушение прав и свобод воспитанников;

· за иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и локальными актами ДОУ.

5.2. Родитель:
· за воспитание своего ребенка;
· за иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

6. Расчет размера платы, взимаемой с Родителя за содержание ребенка в ДОУ

7.1. Установление платы, взимаемой с Родителя за содержание ребенка в ДОУ, производится
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Родительская плата за содержание ребенка в ДОУ на основании Решения районной думы Черемховского РМО «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Черемховского района»  №  558__ от «29.08.2013 г.» _______________   составляет  _980 руб._________________  руб.
7. Основания изменения и расторжения договора

7.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены, дополнены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Изменения, дополнения к договору оформляются в письменном виде как приложению к нему.

        7.2.Настоящий договор, может быть расторгнут по инициативе Родителя. Основанием для   прекращения Договора является заявление Родителя. Договор считается расторгнутым со дня письменного заявления Родителя.
8. Срок действия договора

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует
до "___"___________ 20___ г.

8.2.Настоящий договор может быть продлен по соглашению сторон.
8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых хранится в ДОУ, а другой - у Родителя.
На момент заключения настоящего договора Родитель ознакомлен с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, с  основной  образовательной программой, реализуемой в Учреждении и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса МК  ДОУ.
Ознакомлен  _____________________  ________________________________  ___________________

подпись

расшифровка подписи

дата

9. Стороны, подписавшие настоящий договор:

	МКДОУ Детский сад с.  Узкий  Луг
Заведующая

___________________ Р.В.  Хохлова
                 подпись

«____» __________________201 г.

    МП
	Родитель: (законный представитель)

________________________________________
Ф.И.О.,

Один экземпляр Договора получил
 ______________________________________
подпись

«____» __________________201 г.

PAGE
4